
Motion till riksdagen 

1988/89:Fö425 
av Britta Bjelle (fp) 
Försäkringsskyddet för värnpliktiga 

Den som fullgör värnpliktstjänstgöring omfattas av den statliga grupplivför

säkringen. Tidigare gav grupplivförsäkringen den värnpliktiges familj ett 

reellt och bra skydd. Det betydde att om den värnpliktige skulle förolyckas 
så var, om barn och hustru saknades, föräldrarna förmånstagare till för

säkringen. De erhöll då ett helt grundbelopp, vilket utgjorde 139 800 kro
nor. 

Den l mars 1986 ändrades emellertid lagstiftningen varvid föräldrarna 
uteslöts såsom förmånstagare. Detta medför att just gruppen ensamstående 

värnpliktigas föräldrar drabbas extra hårt om en olycka med dödlig utgång 
inträffar. 

Fr. o. m. den l juli 1987 erhåller föräldrarna enbart begravningshjälp 
med 1/2 basbelopp. För närvarande motsvarar det c: a 13 500 kr. Kostnader

na för en enkel begravning jämte gravvård kostar mellan 13 ()()()och 15 ()()() 

kr. Önskas annons, minnesstund efter begravningen och särskilda begrav
ningskläder räcker inte beloppet. 

Alltså måste dödsboet eller föräldrarna skjuta till pengar för begravning 

efter dödsfall i statens tjänst p g a en pliktlag. 
Den värnpliktige kan ha haft lägenhet, företag, skulder och annat som 

kanske skall avvecklas. Det kost.ar både pengar och arbete och det i en tid 
då föräldrarna måste känna det särskilt tungt efter en sons bortgång. Till 

detta kan läggas att ett dödsbo efter en värnpliktig förmodligen inte tillåts 
gå i konkurs även om tillgångarna ej skulle räcka till för att täcka skulder 
och kostnader. Förutom en del begravningskostnader kan föräldrar dess
utom behöva skjuta till pengar för att avsluta sonens dödsbo på ett balanse
rat sätt. 

De flesta kommuner har i dag sina skolelever försäkrade såväl under 
skoltid som fritid. Men för de unga män som efter avslutad skolgång är 

skyldiga att fullgöra värnpliktstjänstgöring finns försäkringar enbart under 
arbetstid. Olycksfallsförsäkring saknas för fritiden. Det har i olika samman
hang gjorts gällande att de värnpliktigas försäkringsskydd i allt väsentligt 

motsvarar arbetstagares motsvarande skydd. Emellertid är de värnpliktigas 
situation inte jämförbar med arbetstagares situation. De värnpliktiga har 
mycket låg ersättning och lever under sin värnpliktstid med begränsade 
resurser, vilket gör att de sällan skaffar sig något eget försäkringsskydd. 

Eftersom värnpliktstjänstgöringen är en skyldighet mot staten så borde 
också statens skyldighet gentemot den värnpliktige vara att bl.a. tillhanda
hålla ett fullgott försäkringsskydd. Den begravningshjälp som utgår till en 

ensamstående värnpliktigs föräldrar är ej tillräcklig. Nivån på beloppet 

borde justeras uppåt. Vidare borde staten täcka eventuella skulder efter den 13 



avlidne som inte täcks av tillgångarna i dödsboet. Dessutom borde staten 
tillhandahålla olycksfallsförsäkring för alla värnpliktiga också under fritid. 

Det har aviserats att det skulle påbörjas ett arbete inom regeringskansliet 
för att komplettera de värnpliktigas försäkringsskydd. Emellertid tycks 

något sådant arbete ej ha påbörjats. 

Hemställan 

Mot bakgrund av det anförda hemställs 
att riksdagen hos regeringen begär förslag om justeringar i de 

värnpliktigas ekonomiska skydd i enlighet med vad som anförts i 
motionen. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Britta Bjel/e (fp) 
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